
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725 Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR POR DECISÃO JUDICIAL da Polícia Militar do Pará, o SD 
PM RG 46436 EDILSON MONTEIRO FARIAS FILHO (CPF Nº 019.460.032-
71) Matrícula Funcional nº 3541085/1, pertencente ao efetivo da 28ª 
CIPM (Juruti)/CPR I, de acordo com os termos dos Autos do Processo nº 
0800320-54.2022.8.14.0301.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 46436 EDILSON MONTEIRO FARIAS FILHO, 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de 
Pessoal da PMPA..
Art. 3° Determinar ao Comandante da 28ª CIPM (Juruti)/CPR I, que 
conforme o estabelecido no artigo nº 104 da PORTARIA n° 069/2019 – GAB. 
CMD°, publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, 
revogue a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome 
as medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo 
documento de autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante da 28ª CIPM (Juruti)/CPR I, o 
recolhimento de sua cédula de identidade funcional para fins de imediato 
encaminhamento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de fevereiro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1044457
PORTARIA Nº 1549/2024 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
Certidão de Óbito, matricula nº 139303 01 55 2024 4 00011 149 0003149 
20, expedida pelo 2º Tabelionato de Notas, Protestos e Registro Civil de 
Ananindeua – Cartório Trigueiro – Ananindeua/PA, do SD PM RG 46233 LU-
CAS HENRIQUE ARACATI SARAIVA, expedida em 20 de fevereiro de 2024 
(PAE Nº 2024/206453);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SD PM RG 46233 LUCAS HEN-
RIQUE ARACATI SARAIVA, a contar de 11 de fevereiro de 2024, em virtude 
do seu falecimento.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de fevereiro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1044458

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 0016/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.685 
do dia 22/01/2024; Onde Lê-Se:ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJA-
RA MAGELA DE SOUSA FALCÃO Leia-se:ORDENADOR: CEL QOPM JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 0035/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.687 
do dia 23/01/2024; Onde Lê-Se: TEN PM Lúcio Allan Romano De Melo; 
CPF: 888.259.062-34; Valor: R$ 423,33. SGT PM Heitor Carvalho Neto; 
CPF: 264.612.932-72; Valor: R$ 395,64. SGT PM Pedro Nelson Gonçalves 
Dias; CPF: 023.401.737-60; Valor: R$ 395,64. SGT PM Edson Oliveira Soa-
res; CPF: 318.899.992-53; Valor: R$ 395,64. SGT PM Werlle Soares Cam-
pos; CPF: 947.750.282-00; Valor: R$ 395,64. SGT PM Rômulo Cezar Do 
Amaral Soares; CPF: 740.747.412-53; Valor: R$ 395,64. CB PM Orivaldo 
Braga Freire ; CPF: 396.596.312-00; Valor: R$ 379,80. Leia-se: TEN PM 
Lúcio Allan Romano De Melo; CPF: 888.259.062-34; Valor: R$ 423,33. SGT 
PM Heitor Carvalho Neto; CPF: 264.612.932-72; Valor: R$ 395,64. SGT 
PM Pedro Nelson Gonçalves Dias; CPF: 023.401.737-60; Valor: R$ 395,64. 
SGT PM Edson Oliveira Soares; CPF: 318.899.992-53; Valor: R$ 395,64. 
SGT PM Werlle Soares Campos; CPF: 947.750.282-00; Valor: R$ 395,64. 
SGT PM Rômulo Cezar Do Amaral Soares; CPF: 740.747.412-53; Valor: 
R$ 395,64. CB PM Orivaldo Braga Freire; CPF: 396.596.312-00; Valor: R$ 
379,80. SD PM José Carlos De Souza Siqueira Júnior; CPF: 003.134.852-
16; R$ 379,80. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO.

Protocolo: 1044662
Errata da PORTARIA Nº 101/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.728 
do dia 07/11/2021; Onde Lê-Se: SD PM Wesley Guimarães de Sou-
za; CPF: 015.358.012-71; Valor: R$ 857,20. Leia-se: SD PM Weslley Gui-
marães de Souza; CPF: 015.358.012-71; Valor: R$ 857,20. Ordenador: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 1044606
Errata da PORTARIA Nº 0011/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.685 
do dia 22/01/2024; Onde Lê-Se: Período: 23 a 23/01/2024; Leia-
se: Período: 23/01/2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1044572

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0860/24/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Carnaval Seguro 2024); FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Tucuruí-PA; Período: 10 a 15/02/2024; Quantidade de diárias: 06 de ali-
mentação e 05 de pousada; Servidores: SGT PM Osvaldo Nazareno Rosário 
Do Nascimento; CPF: 430.084.292-20; Valor: R$ 1.450,68. SGT PM Jose 
Teodorico Ferreira; CPF: 218.117.412-15; Valor: R$ 1.450,68. ORDENA-
DOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0861/24/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Altamira-PA; Período: 21 a 
24/02/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada; 
Servidores: SD PM Meriam Miranda Mescouto Filha; CPF: 951.906.862-
72; Valor: R$ 886,20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº0862/24/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Paragominas-PA; Período: 15 a 
16/02/2024; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; 
Servidores: SD PM Rafael Silva Da Conceicao; CPF: 007.201.082-76; Valor: 
R$ 379,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0863/24/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Belém-PA; Destino: Altamira-PA; Período: 21 a 24/02/2024; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: 
SGT PM Crinson Potiguara De Souza; CPF: 885.949.552-00; Valor: R$ 923,16. 
CB PM Balbino Corrêa Júnior; CPF: 006.123.352-83; Valor: R$ 886,20. OR-
DENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0864/24/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 21 a 
23/02/2024; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 02 de pousada; 
Servidores: SGT PM Kledson Ellan Almeida Da Silva; CPF: 858.584.802-
25; Valor: R$659.40. SD PM Wellington Jefferson Da Silva Carpanêda; 
CPF: 933.300.222-72; Valor: R$633.00. SD PM Nayara Shirley Silva Dos 
Santos; CPF: 017.452.602-42; Valor: R$633.00. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0865/24/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Tucuruí-PA; Período: 18 a 
21/02/2024; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; 
Servidores: SD PM Oziel Do Espirito Santo Vilhena; CPF: 003.188.142-42; 
Valor: R$ 886.20. SD PM Tiago Machado De Carvalho; CPF: 990.754.662-
34; Valor: R$ 886.20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº0866/24/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço Da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Belém-PA; Destino: Altamira-PA; Período: 21 a 24/02/2024; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: 
SD PM Leonardo Corrêa Fonseca; CPF: 020.717.672-84; Valor: R$ 886,20. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0867/24/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço Da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Altamira-PA; Período: 21 a 
24/02/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de pou-
sada; Servidores: ASP OF PM Karllen Christhianne Silva Rocha; CPF: 
021.285.652-94; Valor: R$ 987.77. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0868/24/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço Da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: São Paulo -SP; Período: 26/02 a 
01/03/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidores: CEL PM Glauco Pereira De Medeiros; CPF: 283.417.402-49; Va-
lor: R$ 1.997,52. MAJ PM Rusimuller Pereira De Sousa; CPF: 920.067.602-
20; Valor: R$ 1.997,52. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº0869/24/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Belém-PA; Destino: Itupiranga-PA; Período: 26/02/2024; 
Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: CEL PM José Dilson 
Melo De Souza Júnior; CPF: 426.627.292-87; Valor: R$ 158,26. ORDENA-
DOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


